

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 1 700 Mk., z dostawą do domu 1 700 Mk., w innych państwach 2 000 Mk. Za zmianę adresu dopłaca się 50 Mk.

Cena 80 Mk. numeru

Konto czekowe P. K. O. 140.561. Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetry wyosił: Zwyczajne za tekstem 50 Mk. Nadzwyczajne 100 Mk. Nekrologia 120 Mk. Na pierwszej kolumnie 300 Mk. Przed kreską 200 Mk. Po kresce i komunikaty 200 Mk. Drobne ogłoszenia, za każdy wyraz 20 Mk. w rubryce: kupno i sprzedaż, matrymonialne i korespondencja prywatna za każdy wyraz 50 Mk. Pasiel na kolumnach tekstowych po 200 Mk. za wiersz milimetry, szerokość 30 milim.

Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej. Ogłoszenia zagraniczne o 100% drożej.

REDAKCJA przy ulicy Ossolińskich 1. 15. ADMINISTRACJA przy ulicy Chorażczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6 rano do 7 wieczór. — Adres dla telegr. „Kurjer“ Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“ ul. Witek 19., oraz Adm. „Gazety Lud.“ ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Perspektywy przyszłości.

Walka przeciw brylizmowi, wszczęta tutaj, nie jest walką przeciw osobie (p. Bryl nie zasługuje sam na tyle uwagi, a jako jednostka, po wycofaniu się z życia publicznego, co prędzej lub później będzie musiało nastąpić, po ekspiacji za przewiny na wielu polach, będzie mógł zająć skromniejszy choćby, lecz otoczony szacunkiem ludzkim postanówek). Jest walką przeciw społeczeństwu (które, jakkolwiek nie jest brylizmem, lecz jest jednym z najbardziej charakterystycznych przedstawicieli. Osoby i nazwiska w obrębie których wielu zwykło zamykać pewne procesy natury ogólnej, są tu rzeczą drugorzędną. Było to naszym przykrym i — proszę wierzyć — bardzo bolesnym obowiązkiem zwrócić uwagę na gangrenę, wsączającą się do organizmu naszego zbiorowego, do obozu demokracji, w szeregi stronnictwa ludowego i wezwać do natychmiastowego jej wycięcia.

Brylizm jak zmora zaczął osiadać na naszym życiu publicznym. Począł grozić wykoszlawieniem, wypaczeniem rodzącego się naszego parlamentaryzmu, podcinając go u podstaw — w oparciu społeczeństwa. Groźnym stał się szczególnie w wschodniej Małopolsce, w której — wobec trudnej pracy państwowej i narodowej, stojącej przed nami trzeba sił pod każdym względem doborowych, a nie małej finansowych i politycznych kapitałów. Radość Ukraińców na widok raka brylizmu powinna być dla nas poważną przestroją. Brylizm w momencie decydującej walki wyborczej o demokratyczny charakter państwa stał się jednym z najpoważniejszych powodów rozbitcia obozu demokratycznego. Brak kooperacji, a nawet walka między bliźniemi sobie grupami „Piasta“ i „Wyzwolenia“ tłumaczy się niechęcią tej ostatniej do współdziałania ze skompromitowanymi, a dotąd nie wyeliminowanymi jednostkami. Brylizm napawa najwyższą nieufnością przedstawicieli obozu robotniczego. Na dowód tego pozwól sobie zacytować parę zdań z listu, który dziś otrzymałem od jednego z przywódców N. P. R. p. Karola Popiela, redaktora „Głosu robotnika“ w Toruniu:

Wielce Szanowny Kolego! Przypięcie najwyższe wyrazy uznania za obywatelską odwagę, z jaką wydaście walkę „brylizmowi“. Brylizm to wrzód na ciele całego obozu demokratycznego, wycięcie go leży w wspólnym interesie tych, którzy walczą z reakcją w Polsce, a tej sprzymierzeńcom są właśnie różni Bryle, kompromitujący ideę demokratyczną w społeczeństwie.

Z wyrazami szacunku i poważania Karol Popiel. Przywódcy „Wyzwolenia“ oświadczają, że po usunięciu brylizmu i metod brylistycznych kwestia kooperacji i unifikacji ludowej staje się łatwa i bliska. Czyż tedy — dla jednej skompro-

mitowanej osoby — ma ciężkie ofiary ponieść sprawa demokracji w Polsce?

Brylizm stał się potężną tumą, utrudniająca, przypliw sił intelektualnie, kulturalnie i politycznie twórczych do stronnictwa ludowego, obniżając jego poziom i opinie, hamując jego rozwój i owocność jego prac. Już dziś w parę dni po wybuchu bryliwskiej afery, poczynają się do nas zgłaszać wybitni przedstawiciele inteligentckiego świata, dotąd trzymający się na oboczności.

I dlatego — bez względu na osobiste konsekwencje, na prywatną wygodę sprawę brylizmu podnieść się musiało. Słusznie a dosadnie wyraził się w rozmowie ze mną jeden z najwybitniejszych i najbardziej znanych przywódców P. S. L.: „Afera bryliwska, to kupa nawozu. Nie można jej przykryć, ani wymyć: trzeba ją wymieść“.

Stan obecny sprawy, ujęty pod kątem widzenia jednostki i chwili, nastroić może pesymistycznie. Inaczej nam się rzecz przedstawi, gdy ją ujmijemy ogólniej.

Brylizm otrzymał cios śmiertelny. Może się jeszcze przez chwilę wic, syczeć, pluć, ale śmierć jego i usunięcie bardzo jest bliskie. Nie znalazł się w całej Polsce nikt, kto by bronil pozycji brylizmu. Potępiony został jednomyślnie przez całą opinię. Wbrew niej trwać, istnieć nie będzie w stanie. Okazało się, że zło można i trzeba zwalczać, a przede wszystkim we własnym obozie.

Ale p. Bryl kandyduje. Zarząd P. S. L. nie rozstrzygnął sprawy w sposób decydujący. Lepiejby się stało, gdyby wrzód wycięto natychmiast. Niech nam jednak ta zwłoka nie zamąca istoty rzeczy. Nawet trup polityczny może kandydować, co więcej, posłować przez czas pewien. Co do opinii o p. Brylu i brylizmie jesteśmy z większością członków Zarządu P. S. L. jednego zdania. Ludzie ideowi i czyści (wymienię parę nazwisk na poczekaniu (jak Dajbski, Dębski, Rataj, Bogusławski, Anusz, Niedbalski i in. wyznawcami

ani protektorami brylizmu nie są i nie będą. Zgodni jesteśmy (jestem o tem przekonany) w tem, że brylizm jest plugastwem. Z niektórymi z nich dziela nas różnice w taktyce. Uważamy, że gdy plugastwo wkrađło się do domu, należy urządzić natychmiast generalne sprzątanie, choćby nawet w oczach sąsiadów. Niektórzy z członków zarządu widać byli zdania, że lepiej natrętnych przybyszów pozbyć się powoli, po cichu, zwłascza w okresie wyborów. Obym był złym prorokiem, ale zdaje mi się, że na tej metodzie może stronnictwo wiele stracić.

Do przemian wewnętrznych, etycznych i intelektualnych, w łonie obozu ludowego przyjsć musi. Znajdzie się w „Piście“ ludzi bardzo wiele, większość sądzę bardzo znaczna, która brylizm usunie. „Wyzwolenie“ wzbogacone zostanie w Sejmie przypliwem szeregu wybitnych jednostek, zdolnych do konkretnej, pozytywnej pracy. Stworzoną zostanie w ten sposób platforma połączenia i pogłębienia ruchu ludowego. Okazuje się, że realizm nie musi być brylizmem, a uczciwość nie pokrywa się z doktryneryzmem, ani z niepraktycznością. Złajają sobie sprawę światła jednostki z konieczności takiego procesu — i dlatego dokonać się musi. Wszystkich sił dołożymy, aby przemianę tę przyspieszyć.

Oczyszczonemu, złączonemu ruchowi ludowemu trzeba przypliwu nowych sił moralnych i intelektualnych. Nie zabraknie — sądzimy — takich pracowników, którzy zgłoszą się do działania na żywym, tle owoców obiecujących, wymagającym tyle trudu gruacie. Lwów — jesteśmy pewni — i na tem polu świecić będzie przykładem, weźmie w swe ręce zadania skupienia prawdziwej, twórczej i ideowej inteligencji dla pracy nie partyjnej wyłącznie, nie służalczej, lecz ogólnej i wolnej.

(Ciąg dalszy na str. 2)

„DEMATA“ sprzedaje:

- Autoklaw, prasę do siana, traktor benzynowy, wozy asenizacyj e, zbiorniki, wozy zwykłe, kola, kotwice, odpadki skórzane, części uprzęży, motory: gazowe, benzynowe i elektryczne; lokomobile, kotły destylacyjne i gorzelnicze, wiertarki w Warszawie Lokomobile, młocarnię, gatry, kocioł kornwalijski, prasę do siana, zbiornik, kasę ogniowatwą, żyrandol w Wilnie Walce drogowe, beczkowozy, tłoczkarki do kamieni, wozy mieszkalne, pług motorowy i 1 samochód we Lwowie Zecernia, d ukarnia i introligatornia w Lucku.

Szczegóły patrz: „DEMABIL“, zeszyt 49-ty.

Termin składania ofert dnia 2. listopada 1922 r.

Walka z brylizmem, zrazu tak przykra i smutna, nie przeminie więc bez dodatnich wyników. Hasło konsolidacji demokratycznej i połączenia ruchu ludowego, od paru lat przez nas w „Kurjerze” głoszone, zostało zasadniczo przyjęte. Brylizm na razie udaremnił jego realizację, chwastami pokrył teren ruchu ludowego. Należało wyrwać te chwasty. Nie od dziś dokonywa się ta praca, toczy walka, dziś jawna i publiczna. I wierzymy, że doprowadzi do szczęśliwego wyniku:

P. Bryl grozi, lecz nie skarży.

Do dzisiaj w południe p. Bryl nie wniósł za powiedzianej publicznie skargi.

Przegląd światowy.

KONFERENCJA PARYSKA — TRIUMF POINCARE'GO. SOWJETY WEZMĄ UDZIAŁ W OBRADACH O LOSIE CIEŚNIN.

Konferencja w sprawie bliskiego Wschodu doprowadziła do kompromisu. Propozycje, jakie będą przedłożone Turkom w Mudania są: Wojska greckie opuszczą Trację natychmiast, aż po linię Maricy. Koalicja uzna natychmiastowe pozostawienie Tracji wschodniej pod zwierzchnictwem Turcji. Po wymarszu Greków, przywrócona będzie administracja turecka i powróci żandarmeria turecka, kraj pozostanie jednak przez miesiąc obsadzony przez oddziały koalicyjne. Po upływie miesiąca oddziały koalicyjne coina się na zachodni brzeg Maricy i na linię Czatakdy i tam pozostaną aż do chwili podpisania pokoju w pogotowiu, w celu odparcia ewentualnych ataków greckich.

Poincaré udzielił dziennikarzom francuskim następujących informacji: Konferencja pokojowa zbierze się 1. listopada w Skutari azjatyckim. Proklamowana będzie zasada wolności cieśnin, ale kwestia ta uregulowana będzie na drugiej konferencji, którą zwoła Liga Narodów, a na którą zaproszone będą oprócz wielkich mocarstw wszystkie państwa położone nad morzem Czarnym. Poincaré podkreślił wyraźnie, że także i rosyjski rząd, istniejący faktycznie, a zkolwiek przez aliantów nie uznany de iure, będzie zaproszony na tę konferencję. Według poglądów francuskich, udział Rosji sowieckiej w tej konferencji jest uważany za pewny. Kiedy i gdzie konferencja będzie zwołana, nie zostało jeszcze ustalone.

Gabinet angielski ratyfikował układ zawarty w Paryżu pomiędzy Poincaré'm i Curzonem w sprawie Tracji. O przyjęciu układu Paryż będzie zawiadomiony pismem, które zawierać będzie wskazówki dotyczące interpretowania przez gabinet angielski niektórych warunków układu.

Układ będzie przedstawiony delegatowi tureckiemu w Mudania i będzie miał znaczenie o tyle, o ile delegat turecki zgodzi się na resztę warunków, wyrażonych w nocie państwa sprzymierzonego z dnia 23. września, a zwłaszcza na kwestję cieśnin.

Rząd ateński zgodził się na ewakuację Tracji wschodniej i będzie prowadził jedynie rokowania w sprawie terminu tej ewakuacji.

OPINIA ANGIELSKA PRZECIW RZĄDOWI.

Asquith w mowie na zebraniu liberalów w Szkocji, powiedział: Gdy przed kilku tygodniami rząd ogłosił notę Balfoura, sadziłszy, że rząd angielski jest nieudolnym. Myliliśmy się jednak. Oficjalne oświadczenie rządu z 16. września zdyszanowało tę notę. Rząd poprostu sprowokował Turcję. Obecnie mamy informacje, że dzięki rozumowi i taktowi gen. Harringtona, udało się uniknąć wojny. Zdało się, że na Downing Street istnieją dwa prądy i że w istocie istnieją w Anglii dwa urzędy spraw zagranicznych. Gdy jeden mówi tak, to drugi powiada: nie. Każda z tych stron stara się przeforsować swe poglądy, które są trudne do pogodzenia. Więc i Anglię dotknął trąd powojenny: brak jednej wytycznej w polityce.

EXPOSE POINCARE'GO.

Poincaré wygłosił na uroczystości odsłonięcia pomnika w Vaucouleurs dłuższe przemówienie. Francja — mówił — nie domaga się dziś za-

do oczyszczenia, a tem samem do spotęźnienia ruchu ludowego.

Dażąc do tych celów znajduje się „Kurjer” na dawnej swej ideowej linii, nie zbacza z niej ani na jotę. Zwycięstwo w tej sprawie, które będzie zwycięstwem dobra społecznego, demokracji, ruchu ludowego, będzie stokrotną nagrodą za poniesione trudy i męczoty walki.

Dr. Włodzimierz Jampolski.

ostrzenia warunków pokojowych w stosunku do Niemiec, lecz pragnie, aby wypełniono przyjęte zobowiązania.

Francja nie zgodziła się na to, ażeby pomiano jej wielkie odwieczne interesy na Wschodzie. Uważa ona, że wolność cieśnin jest niezbędna dla całej ludzkości, a we wszystkich kwestiach dotyczących Wschodu gotowa jest uzgodnić swoje interesy z interesami sojuszników. Czyli dalej wzmiankę o zadowoleniu, z jakim większa część kolonii francuskich przyjęła zwycięstwo tureckie. Odmowa przyznania Turcji Tracji byłaby przedłużeniem wojny. Zneszta Grecja zgodziła się na tę konieczność.

PRZEDREWOLUCYJNE WRZENIE NA SŁOWACZYŹNIE.

„Czas” organ Benesza donosi o panice szerzącej się wśród czeskich urzędników na Słowaczych, którzy lada chwila spodziewają się rewolucji i z tego powodu tłumnie opuszczają swe stanowiska. Z wielu miejscowości zbiegli wszyscy czescy nauczyciele.

Sprawy ukraińskie.

WYLAWIANIE POWSTAŃCÓW NA UKRAINIE.

Korespondent „Ajencji Wschodniej” z pogranicza nad Zbruczem dowiaduje się o dalszych aresztowaniach wśród powstańczych organizacji ukraińskich. Organizacje powstańcze wykryto w Płoskirowie, Derażni, Winnicy i Uszycy. Wśród aresztowanych działaczy ukraińskich znajduje się niejaki Lewczyńko i Hryb. Liczba aresztowanych wynosi 380 osób.

Przed otwarciem Sejmu śląskiego.

Warszawa. (AW.) 10. bm. odbędzie się pierwsze posiedzenie Sejmu śląskiego. Przygotowania do otwarcia odbywają się gorączkowo. Klub bloku narodowego (18 posłów) już się ukonstytuował. Prezesem klubu jest p. Korfanty. Kandydatem tego klubu na marszałka Sejmu śląskiego jest adwokat dr. Konstanty Wołny, b. syndyk komisariatu plebiscytowego. Partje niemieckie „Katholische Volkspartei” i „D. Partei” utworzyły wspólny klub liczący 12 członków. Przewodniczącym zostanie prawdopodobnie poseł Szczepanik. Kandydatem niemieckim na pierwszego wicemarszałka jest Karol Reisenstein prezes „Deutsch-Bund”. Po otwarciu sejmu przez prem. Nowaka Sejm przywróci tymczasowy regulamin, wedle którego przewodniczyć będzie najstarszy wiekiem poseł narodowości polskiej. Ostatnim punktem porządku dziennego będzie odczytanie deklaracji, wydanych przez tymczasową radę wojewódzką. Wybór prezydenta i ukonstytuowanie się komisji odbędzie się na posiedzeniu następnem.

PROGRAM OTWARCIA SEJMU.

Katowice. (PAT.) Dnia 10. bm. o godz. 10.45 rano przybywa tu na otwarcie sejmu śląskiego prez. ministrów p. Nowak w towarzystwie podsekretarza stanu p. Studzińskiego. Równocześnie przybywają min. Darowski i Kamieński. Prezydenta ministrów powita na dworcu wojew. p. Rymer. Od godz. 12 do 14 prezydent ministrów będzie udzielał audjencji w województwie. O godz. 14-tej nastąpi uroczyste otwarcie krajowego sejmu

śląskiego, podczas którego prez. Nowak wygłosił mowę inauguracyjną.

WYJAZD PREMIERA Z KRAKOWA.

Kraków. (PAT.) 9/10. Prez. min. dr. Nowak wyjeżdża we wtorek o godz. 8 z Krakowa do Katowic.

Jugosłowiańska delegacja handl. przybyła do Polski.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Wczoraj przybyła z Jugosławii do Bielska urzędowa delegacja handlowa celem zapoznania się ze stosunkami ekonomicznymi Polski. Na czele delegacji stoi p. Janković, b. min. przemysłu i handlu i b. przewodniczący ekonomicznej konferencji małej ententy w Belgradzie. W skład delegacji wchodzi przedstawiciel ministerstwa spraw zagranicznych, przemysłu i handlu, rolnictwa i jeden poseł do parlamentu. Delegacja przybywszy do Polski zatrzymała się w Bielsku i Białej. Po zwiedzeniu tamtejszych zakładów przemysłowych, delegacja przyjedzie do Lwowa. Dalsze zwiedzanie kraju obejmie zagłębie naftowe, Kraków, G. Śląsk, Poznań i Wilno. Delegacji towarzyszyć będzie poseł polski w Belgradzie p. Okęski, który wczoraj wieczorem wyjechał do Lwowa. Po tem tournée, delegacja uda się do Warszawy na rokowania o zawarcie umowy handlowej z Polską. Rokowania potrwać około 4 tygodnie.

WYTYCZANIE GRANICY WŚCHODNIEJ JESZCZE NIE UKOŃCZONE.

Równe. (PAT.) Mieszana komisja graniczna wschodzie przekazała władzom państwowym odcinek granicy polsko-ukraińskiej na Wołyniu, Słuczy Wołyńskiej koło wsi Szopa do Kikijew, wyłącznie w powiecie rowieńskim. Długość przekazanego odcinka wynosi 63 kilometry. Dotychczas przekazano władzom państwowym 33 kilometry.

NOWE ZADŁUŻENIE PAŃSTWA O 370 MILJARDÓW MK.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) W dniu 6. bm. weszła w życie ustawa sejmowa o kredycie skarbu państwa w P. K. K. P., który upoważnia ministra skarbu do zaciągnięcia dalszej pożyczki P. K. K. P. do wysokości 370 miliardów mk., pokrycie deficytu budżetowego.

PROPAGANDA ZŁOTEJ POŻYCZKI.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) W departamencie ministerstwa skarbu odbyły się konferencje sprawie emisji nowej pożyczki w złocie. W szeregach biurokracji omawiano sposób propagandy pożyczki za pomocą prasy, kin, plakatów etc.

GLÓD W ROSJI.

Genewa. (PAT.) 9/10. Wysoki komisarz Nansen oświadczył, że w okręgu kirgizkim, azjatyckim, Kubania, Krymu, Ukrainy, Sarajewo zbiory żyta były złe. We wszystkich tych prowincjach ludności grozi głód. Gdy w okręgu Sarajewo przewidywano zbiór na 70.000 ton, wynosi on teraz 7.500 ton. Według ostatnich danych statystycznych w okręgu Wołgi zabraknie do wyżywienia ludności prawie 1 milion ton. Typowym przykładem stosunków głodowych jest gubernia sarajewska, gdzie zbiory wynoszą w tym roku 11.000 tony, z czego 1750 ton jest przeznaczonych na zasiewy. Według statystyki dyrekcji centralnej rolniczej całkowite zbiory w Rosji i na Ukrainie wyniosły 333 miliony ton. Według ludności 100—110 milionów wynika, że trzeba będzie większą pomoc o 25 proc. Zbiory na Ukrainie wynoszą 9 milionów. Zbiory na Krymie nie przekroczy 70.000 ton.

Śmiertelność bydła jest zastraszająca. W guberniach liczba koni zmniejszyła się o 50 proc. a w Rosji wogóle o 32 proc.

Turcja wraca do Europy.

Rząd grecki wyraził za wszelką zgodę na oddanie wschodnie Tracji.
Obrady w Mudania zostały powtórnie wstrzymane.

DRUGIE PRZERWANIE KONFERENCJI.

Paryż. (PAT.) 9/10. Ambasadorowie alianccy musieli przerwać wczoraj rokowania w Mudania, ponieważ ich instrukcje w sprawie strefy neutralnej oraz w sprawie funkcji żandarmerji tureckiej nie były dość jasne. Pełnomocnicy Lorda Curzona porozumieli się dziś ze swymi kolegami w sprawie utworzenia strefy neutralnej ograniczonej, obejmującej także Czanaak, gdzie mają pozostać wojska angielskie, a wyłączając jedynie punkty nad cieśninami azjatyckimi, gdzie zostaną oddziały tureckie.

Rządy angielski i francuski porozumiały się co do tego, aby żandarmerja turecka w Tracji pełniła tylko rolę oddziałów policyjnych. Obecnie trudno jest ustalić liczebność tych oddziałów bez zasięgnięcia opinii władz tureckich. O powyższych uchwałach zawiadomiono telegraficznie komisarzy państw sprzymierzonych w Konstantynopolu, tak,

że obrady w Mudania będą mogły być dziś popołudniu znowu podjęte.

SASIEDZKIE NIEPOROZUMIENIA.

Konstantynopol. (PAT.) 9/10. Komunikat głównej kwatery angielskiej zaznacza, że wobec naruszenia w wielu punktach strefy neutralnej przez Kemalistów ambasadorowie państw sprzymierzonych poczynili przedstawienia, w których domagają się wycofania wojsk kemalistycznych z okolic Ismidu.

Z innej strony donoszą, że słabe oddziały tureckie, które wtargnęły do strefy neutralnej Ismidu zostały przez Turków odwołane.

OBECNOŚĆ PRASY NA KONFERENCJI.

Konstantynopol. (PAT.) 9/10. Komunikat angielski donosi, że na skutek licznych protestów dziennikarzy prasa będzie obecnie dopuszczona do konferencji w Mudania. Korespondenci poszczególnych państw udali się natychmiast do Mudania.

Generalna porażka polityki George'a.

Opinia angielska wzywa p. emiera do opuszczenia stanowiska.

NACISK NA GRECJĘ.

Paryż. (AW.) „Petit Parisien” donosi z Londynu, że poseł francuski w Atenach prosił nowy rząd grecki o przyjęcie propozycji aliantów w sprawie opróżnienia Tracji i zwrócił uwagę na to, że odrzucenie tej propozycji pociągnie za sobą ostre zarządzenia. Zażądał również wstrzymania dalszej wysyłki wojsk do Tracji. W związku z tem ateński korespondent „Timesa” podkreśla, że żądania powyższe wywołały w całej Grecji wielkie wzburzenie.

RZĄD GRECKI ULEGL.

Ateny. (AW.) Rząd grecki zgodził się już na opróżnienie Tracji i będzie tylko dalej pertraktował co do terminu przeprowadzenia ewakuacji. Grecka Rada gabinetowa udzieliła swemu delegatowi w Mudania nowych instrukcji. Nakazano mu w sprawie Tracji poczynić koncesje tylko

wtedy, gdy pod tym względem zapadnie jednomyślna uchwała aliantów.

ANGLJA OBAWIA SIĘ IZOLACJI W DZIAŁANIU.

Londyn. (AW.) W rozmowie z dziennikarzami L. Curzon oświadczył, że w Paryżu zawarłoby pomyślną ugodę, lecz położenie na bliskim wschodzie daje powody do obaw. Tylko wspólne działanie aliantów uniemożliwi usunięcie tych niebezpieczeństw.

GABINET L. GEORGE'A POTKNĄŁ SIĘ NA INTERESIE Z GRECJĄ.

Londyn. (AW.) „Observer” stwierdza, że angielski rząd koalicyjny zakończy obecnie ostatecznie swój żywot, wskutek ciosu wymierzzonego mu przez Kemala. Ministrowie oraz cały system rządowy wskutek ostatnich niepowodzeń na wschodzie muszą ustąpić.

Gra interesów państwowych.

Francja — Rosja — Rumunja — Bułgaria.

WSCHODNIA MOWA POINCARÉ'GO.

Paryż. (AW.) Odniedaj Poincaré wygłosił mowę w Chateaux Loire, w której zaznaczył, że w kwestji wschodniej Francja nie może zapomnieć o swoich tradycyjnych interesach na bliskim wschodzie. Francja chce i musi wykonać swój mandat nad Libanem i Syrią. Wolność Dardaneli musi być utrzymana. We wszystkich tych jednaki sprawach Francja chce przystosować się do polityki innych aliantów. Premier podkreślił zadowolenie, z jakim większa część opinii francuskiej przyjęła do wiadomości zwycięstwo Turków. Zdaniem jego nie oddanie Turkom Tracji wschodniej stać się może zarzewiem nowych walk. Grecy powinni to zrozumieć i wyciągnąć z tego odpowiednie konsekwencje.

Stanowisko premiera jest zachwiane.

Jeśli L. George chce jeszcze uczynić coś dla utrzymania swej powagi w Anglii, to musi przede wszystkim zgłosić swą dymisję. Wtedy bowiem łatwiej będzie rządowi angielskiemu pokonać obecne trudności.

„N. Fr. Presse” donosi z Londynu, że prasa angielska bardzo ostro krytykuje politykę wschodnią L. George'a. Ogólnie spodziewają się, że L. George wkrótce ustąpi i złoży swój urząd w ręce

króla, któremu poleci na swego następcę Bonara Lawa.

ROSJA PRZYPOMINA UKŁAD Z TURCJĄ I OSTRZEGA.

Londyn. (PAT.) „Times” donoszą z Rygi: Komitet wykonawczy rządu sowieckiego polecił przedstawicielowi sowieckiemu w Angorze Anolowowi, aby zawiadomił ten rząd, że układy między kemalistami, Wielką Brytanią i innymi mocarstwami w sprawie Dardaneli, któreby zostały zawarte bez wiedzy Rosji, będą oznaczały naruszenie układu rosyjsko-tureckiego, zawartego w Karsie i mogłyby doprowadzić do poważnych następstw.

AKCJA DYPLOMATYCZNA RUMUNJI.

Bukareszt. (PAT.) „N. Wr. Tageblatt” donosi: Dzienniki zapowiadają akcję dyplomatyczną Rumunii, zmierzającą do pokojowego rozwiązania kwestji wschodniej. Mianowicie rząd rumuński ma zaproponować utworzenie strefy neutralnej między Turcją a Bułgarią, która by była poddana pod tę samą administrację, co cieśniny.

Z urzędowej strony rumuńskiej zaprzeczono wiadomościom o mobilizacji armji rumuńskiej.

„Uprzejmie komunikujemy, iż Zarząd P. S. L. zupełnie nie stawiał p. profesora na liście państwowej, ani stawiać nie zamierzał. Wobec tego protest pański nadesłany do Zarządu i ogłoszony w pismach jest zupełnie bezprzedmiotowy. Ktoś złośliwy wprowadził p. prof. w błąd i naraził go

na dość niemiłą sytuację zrzekania się mandatu, którego mu nie ofiarowano. Za członka stronnictwa nigdy p. profesora nie uważaliśmy.

Z oceną stronnictwa, którą p. prof. zechciał pomieścić w ramach kartki korespondencyjnej nie będziemy polemizować, nie chcąc popoławiać grzechu powierzliwości”.

FUZJA CENTRUM Z MIESZCZANAMI.

Doszło do skutku porozumienie między centrum polskim a centrum mieszczańskim, na mocy którego w 28 okręgach wyborczych centrum mieszczańskie głosuje na centrum polskie, natomiast w mieście Łodzi centrum polskie głosuje na listę centrum mieszczańskie.

Podwyżka płac urzędniczych.

Warszawa. (AW.) Rada ministrów uchwaliła podwyższyć w październiku pobory zasadnicze urzędników państwowych o dalsze 50%. Przyznanie również urzędnikom od 7 kategorii wwyż zaliczkę miesięczną na tych samych warunkach, co urzędnikom niższym do kategorii 8. Z dniem 1. listopada br. wejdzie również w życie ustawa o podwyższeniu dodatku za wysługę lat.

„Słowo Polskie” organem p. Bryla.

Na obszarze Rzeczypospolitej jedno tylko piśmo wydrukowało rozesłany wszędzie „list otwarty” p. Bryla i to bez komentarzy, z aprobowanymi podkreśleniami. Jest nim lwowskie „Słowo Polskie”.

Wzrost pokrewieństwa duchowego, łączący lwowskie organy z p. Brylem, został w ten sposób ujawniony. Kierownicy „Słowa” traktują ogólne zagadnienia etyczne i społeczne pod kątem widzenia partyjnych zawiści i osobistych niechęci. Każdego przeciwnika — bez względu na wewnętrzny sąd o nim — radziby poniżyć w opinii, obrzucić błotem. Jest to jedna z cech zasadniczych brylizmu politycznego. A druga — to przytykanie oczu na brylizm w łonie własnego obozu.

Endecja życzy najusilniej brylizmowi zwycięstwa. To jest jasne. Walka z ruchem ludowym, zanieczyszczonym przez brylizm, przedstawia dla praktycy znacznie większe widoki zwycięstwa.

W ten sposób „Słowo Polskie” z najzaciętszego wroga stało się sojusznikiem p. Bryla, protektorem politycznej zgnilizny.

Kalendarzyk historyczny.

CO SIĘ STAŁO W DNIU 10 PAŹDZIERNIKA?

W r. 732 Karol Martel ratuje chrześcijństwo bijąc Saracenów pod Tours. — W r. 1253 Neapol poddaje się Konradowi IV. — W r. 1593 Zygmunt III. ląduje w Sztokholmie. — W r. 1732 Francja wydaje w imię Austrii noszącego pomoc Staniszczyńskiemu w osiągnięciu tronu. — W r. 1794 bitwa pod Maciejowicami, Kościuszko ranny dostaje się pod węgry Krepą do niewoli rosyjskiej. — W r. 1846 odkryto satelitę Saturna. — W r. 1859 wybuch wojna domowa w Argentynie. — W r. 1866 Węgrzy żądają autonomii. W r. 1870 Gambetta staje się faktycznym dyktatorem Francji. — W r. 1889 Rosja zawiera konwencję z Watykanem. — W r. 1911 Kalifornia dopuszcza kobiet do głosowania. W r. 1912 mobilizacja armji bułgarskiej.

CO SIĘ STAŁO W DNIU 11 PAŹDZIERNIKA?

W r. 1303 umiera papież Bonifacy VIII. — W r. 1327 Piza poddaje się Ludwikowi IV. baw. — W r. 1424 emera Jan Żilka dowódca Husytów. — W r. 1492 Columb ujrzał w nocy dalekie światło, które mu znamienuje bliskość lądu. — W r. 1506 złoenie związk Aleksandra Jagiellończyka w kat. drze wileńskie. — W r. 1828 Włochy przechodzi w posiadanie Moskale. — W r. 1866 Austrija oddaje Mantwę Włochom. — Korona longobardzka przechodzi z Włoch do Austrii. — W r. 1870 Pruscy spalili 20 wień i rozstrzelali 150 wieńców francuskich za pomaganie wojskom francuskim. — W r. 1899 W. Brytania wysłała ultimatum Barom.

Na horyzoncie wybierzmy.

BLĄD PROF. WINC. LUTOSŁAWSKIEGO.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Główny zarząd P. S. L. wysłał do prof. Wincentego Lutosławskiego następujący list:

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś rz. kat. Franciszka; gr. kat. Kazystrata. Jutro rz. kat. Płacydy m.; gr. kat. Charytona pr. — Wschód słońca 5:39, zachód 4:45.

Repertuar Teatru Wilekiego.

Początek przedstawień o g. 7:30 wieczór.
Wtorek „Powrót”.
Środa „Cyganeria” (pożegnany występ E. Didurównej).
Czwartek „Tanphäuser”.
Piątek „Wesele Feńsia”.
Sobota o 5:30 popoł. „Barbara Ruzwiłłówna” — wieczór „Traviata”.

Repertuar Teatru Nowości.

Wtorek „Bajadera”, operetka w 3 aktach Kalmana — premiera.
Środa, czwartek, piątek, sobota, niedziela i poniedziałek „Bajader”.

Mały teatr miejski:

Wtorek „Morphium”.
Środa, czwartek, piątek, sobota, niedziela i poniedziałek „Powrót”.

Teatr art.-lit. „Ul.” Ossolińskich 10. od d. 7. do 14 października r. b.

Program V. Występy Andy Kitschman i Marka Windheim; Część koncertowa: Sketch z paryskiego „Grand Guignola”, „Przewodnik śmierci”. Farsa z repertuaru Orfeum Budapeszt. „Bohater z kawiarni de la pfe”. Początek o godz. 8-mej wieczór. W poniedziałki i piątki za okazaniem legitymacji urzędniczej 50% zniżki.

Repertuar Biura Koncertowego M. Tuerka
Wtorek 10. Października: Mikołaj **OKŁÓW** pianista.
Piątek 13. października: Trio Poźnaka, Remana, Decherta.

We Lwowie.

— **Bawi we Lwowie dr. Tadeusz Sobolewski**, członek komisji reparacyjnej w Paryżu. Dr. Sobolewski pozostanie we Lwowie kilka tygodni.

— **Wycieczka jugosłowiańska.** Dwumastu Jugosłowian przybędzie do Lwowa we środę, 10. bm. rano, 8.35.

— **Do Obrońców Lwowa!** Ze względu na zbliżającą się czwartą rocznicę Oswobodzenia Lwowa od najazdu ukraińskiego, Związek Obrońców Lwowa z listopada 1918 r. wzywa wszystkich Obrońców Lwowa do wzięcia jaknajliczniejszego udziału w zebraniach odcinkowych, które odbędą się według poniżej podanych dat, celem omówienia spraw związanych z obchodem listopadowym, oraz przygotowania programu dorocznego Walnego Zgromadzenia. I. odcinek w sobotę 14 bm. o 6 w. w lokalu Z. O. L. ul. Ormiańska 2, III. p.; II. odcinek w czwartek 12. bm. o 6 w. w szkole Marii Magdaleny; III. odcinek w niedzielę 15. bm. o 10 rano w szkole Komarskiego; IV. odcinek w niedzielę 15. bm. o 10 rano w szkole Komarskiego; V. odcinek w czwartek 12. bm. o 6 w. w lokalu Z. O. L. ul. Ormiańska 2, III. p.; VI. odcinek w niedzielę 15. bm. o 10 rano w lokalu Z. O. L. ul. Ormiańska 2, III. p.; VII. odcinek w środę 18. bm. o 6:30 w lokalu Z. O. L. ul. Ormiańska 2, III. p.; Rzesna Polska w piątek 13. bm. o 6:30 w. w lokalu szkoły Rzesna Polska; Zankarmerja w środę 18. bm. o 6 w. w lokalu Z. O. L. ul. Ormiańska 2, III. p.; Sokół-Macierz w czwartek 19. bm. o 6:30 w. w lokalu Z. O. L. ul. Ormiańska 2, III. p.; M. O. (Młocja) w sobotę 21. bm. o 7 w. w lokalu Z. O. L. ul. Ormiańska 2, III. p.; Kawalerja i artysty w wtorek 17. bm. o 6 w. w lokalu Z. O. L. ul. Ormiańska 2, III. p.

— **Grupa „Sokół-Macierz” Obrony Lwowa** z listopada 1918 wzywa swych członków na zebranie przedrocznicowe w piątek 13 bm. w sali Związku Sokola ul. Sokola 7, II. p. o godz. 7 (19) wieczór. Równocześnie zostaną wydane legitymacje do krzyża, bez których używanie odznaki jest niedopuszczalne.

— **Pierwszy fachowy zjazd dyrektorów i kierowników małopolskich stow. zaliczkowych.** W sobotę odbywały się posiedzenia komisji prawno-organizacyjnej i ekonomiczno-administracyjnej. Referował prof. dr. Aleks. Doliński nową ogólnopolską ustawę o spółdzielniach a inni referenci omawiali kwestie związane z kooperatywa, jak komisionerstwo dewizowe, przekazy i winkulacje, politykę kredytową spółdzielni, przewalutowanie kapitałów, konsolidację ruchu spółdzielczego i łączenie się spółdzielni oraz ich przekształcanie na nowe formy. Ponadto stanowiły przedmiot referatów, sprawy budżetowania, podatków, należności i opłat stemplowych itd.

W niedzielę przed południem odbyło się o-

statnie plenarne posiedzenie, na którym uchwalono wnioski i rezolucje, dające do sanacji i wzmacnienia spółdzielczych stowarzyszeń kredytowych, znajdujących się obecnie w trudnym położeniu z powodu stosunków wywołanych wojną.

— **Nowa podwyżka osobowej taryfy kolejowej.** Z dniem 1. listopada b. r. wchodzi w życie na wszystkich normalnotorowych liniach kolei państwowych oraz takichże liniach kolei prywatnych, pozostających pod zarządem państwa, stu-procentowa podwyżka wszystkich opłat zawartych w taryfie osobowej i bagażowej. Tem samym wynosić będzie cena jednostkowa za przejazd w trzeciej klasie pociągu osobowego na odległość do 200 km. — 20 mk., na odległość od 201 do 300 km. — 16 mk., zaś na odległość ponad 300 km. — 12 mk. od osoby i kilometra. W klasie drugiej liczy się ceny podwójnie, a w pierwszej potrójnie, doliczając za użycie pociągu pospiesznego 50%.

Najmniejsza należytość opłacana w pociągu za zgłoszona, czy też niezgłoszona jazda bez biletu wynosić będzie 2.000 mk., a dodatek za pobierane dopłaty w pociągu 400 mk. Bilet peronowy kosztować będzie 200 mk. Stuprocentowa podwyżka obejmie też opłaty za przewóz bagażu i przesyłek nadzwyczajnych (ekspresowych) oraz za przewóz czasopism, broszur i książek pociągami osobowymi.

Natomiast bilety okresowe (miesięczne, sezonowe i roczne), miesięczne bilety dla uczniów i tygodniowe bilety dla robotników ulegną wyjątkowo tylko 50-procentowej podwyżce.

Szczegóły podwyżki taryfy towarowej nie są jeszcze ustalone.

— **Brak tłuszczów** daje się odczuwać znowu bardzo dotkliwie we Lwowie. W sklepach, u rzeźników i wędliniarzy nie było wczoraj wcale tłuszczów i zapowiadają, że w tym tygodniu nie będzie wogóle tłuszczów w handlu detalicznym.

— **Z teatru „Powrót”** w Teatrze wielkim. Z powodu wielkiego powodzenia tej świetnej sztuki Fiersa i Crosseta Dyrekcja przenosi ją na jeden dzień do Teatru wielkiego, tj. na dziś wtorek. W Teatrze małym pójdzie dziś nieodwołalnie po raz ostatni „Morphium”.

Ewa Didurówna pożegna się z publicznością lwowską we środę w Teatrze wielkim w popisowej swej partji w „Cyganerii”. Zagraniczna prasa rolę Mimi zaliczyła do najświetniejszych kreacji tej młodzieńkiej znakomitej artystki. Ceny miejsc zostały tylko bardzo nieznacznie podwyższone. Sprzedaż biletów odbywa się w takim tempie, że widownia napewno będzie wypełniona.

Na „Bajaderę” wszystkie bilety zostały rozchwypane. Kasy sprzedają bilety wstępu już na następne dni.

— **Zapisy na kursy dla dorosłych.** Komitet kursów dla dorosłych we Lwowie otwiera w ciągu października b. r.: Początkowe kursy dla dorosłych (dla nie umiejących czytać i pisać) i uzupełniające kursy dla dorosłych (dla słabo czytających i piszących). Nauka bezpłatna, w godzinach wieczornych. 2—3 razy tygodniowo. Zapisy i informacje codziennie od 12—2 i od 5—6 (z wyjątkiem niedziel i świąt) w biurze kursów, pl. św. Duchy 3, II. p. (nad kawiarnią wiedeńską).

— **Kurs towaro-znawstwa** odbędzie się w Fizykacie miejskim, dla wykształcenia rewizorów targowych. Podania o przyjęcie na ten bezpłatny kurs, który odbywać się będzie w godzinach wieczornych, przyjmuje Miejskie Biuro Pracydjalne.

— **Baczność przed szpiegami.** Ministerstwo spraw wewn. w porozumieniu z ministerstwem kolei wydało rozporządzenie zabraniające sprzedaży kart pocztowych z widokami kolei, dworców i mostów.

— **(k) Krawatka za 14.000 mk.** W jednym z pierwszorzędných sklepów widać w oknie wystawowym pęk krawatek, a na nim prawdziwie soczewka cyfra 14.000 mk. Oczywiście, że żaden uczciwie zarabiający człowiek nie jest w stanie pozwolić sobie na coś podobnego. Czy narodził się któryś boryka się ze spadkiem waluty potrzebne są krawatki za 14.000 mk.? Czy kupiec, sprawdzający taki luksus za marki polskie nie powinien się liczyć ze swoim obywatelskim sumieniem? Jeżeli jedni będą o szklance herbaty; kosztem niedożywiania własnych dzieci pracować dla państwa, a drudzy zechcą sprowadzać krawatki za 14.000 mk. to naprawdę nigdy nie wydestaniemy

się z bagna. Przecież nietylko urzędnicy mają dbać o dobro wszystkich. Nasi kupcy, zdaje się, powinni się również poczuwać do jakiegoś obowiązku względem państwa.

— **Zamachy na pociągi kolejowe.** Na pociąg osobowy przejeżdżający przez Sichów, pod Lwowem, strzelali wieczorem jacyś bandyci, zapewne ukraińscy i po strzałach, gdy pociąg zatrzymano i urządzono pościg, umknęli do lasu.

W chwili przejazdu pociągu pospiesznego warszawskiego na moście kolejowym pod Żurawicą nastąpiła w sobotę wieczorem eksplozja jakiegoś materiału wybuchowego. Wybuch uszkodził nieco parowóz, rozerwał szyny na mostku i kilka progów. Z pasażerów nikt na szczęście nie został uszkodzony.

Z całej Polski.

— **III. zjazd strzelecki** Wczoraj odbył się w Krakowie III. zjazd delegatów okręgu krakowskiego związków strzeleckich przy udziale kilkuset delegatów oddziałów związków, jakoteż zaproszonych gości. Zjazd zagalął prezes ustępującego zarządu pos. dr. Ryszard Kunicki, przedstawiając zebranym znaczenie i doniosłość dla państwa ideologii strzeleckiej, powszechnego przysposobienia rezerw i wykształcenia szlachetnego żołnierza-obywatela.

Obrady toczyły się pod przewodnictwem p. Wł. Tetmajera, a później w jego zastępstwie gen. Pruszkowskiego. Zjazd przywitał imieniem kół młodzieży wiejskiej p. Styrylski, imieniem Związku b. Legionistów prof. Pochmarski, imieniem Polsk. Zw. szkół powsz. prof. Sinko, imieniem Zarządu głównego Związku Strzeleckiego prof. Walek. Po sprawozdaniach z całorocznej pracy uchwalono ustępującemu zarządowi absolutorjum. Sprawozdania uiawniły znaczny wzrost pracy strzeleckiej. W ubiegłym roku powstał cały szereg nowych oddziałów, w istniejących zaś oddziałach prowadziło się intensywną pracę wojskową, sportową i kulturalno-oświatową. Komendę okręgu sprawował p. Kazimierz Załuski. Prace Związku ochowała bezwarunkowa apolityczność i ponadpartyjność. Następnie wybrano nowy zarząd okręgowy, którego prezesem pozostał nadal dr. Ryszard Kunicki. Nadto oprócz innych weszli w skład zarządu delegat D. O. K. kap. Pfeifer, komendant okręgu p. Załuski, oraz prezes i komendanci wszystkich obwodów. Pomoczą wnioskami przyjęto uchwałę Zjazdu, polecającą delegacji okręgu na zjazd walny Związków strzeleckich w Warszawie przedstawienie wniosku o zaliczenie prezesa honorowego okręgu Wł. Tetmajera w poczet członków honorowych Zw. strzel.

— **Strajk zecerów w Krakowie.** W poniedziałek rano zecerzy nie stawili się do pracy w wszystkich drukarniach krakowskich. Poza cenikowemii postawiono żądanie ograniczenia liczby praktykantów, tłumacząc to bezrobociem, któremu uległo ostatnio 48 zecerów. W poniedziałek wieczór odbyć się miało posiedzenie wydawców, na którym zastanawiano się nad wydaniem wspólnego dziennika. Decyzja dotąd nie zapadła.

— **Aresztowania zbrodniarzy ukraińskich.** W wszach Lublinie, Dobrowlany, Koniuchów, Daszawa itd. w powiecie stryjskim władze dokonały masowego aresztowania zbrodniarzy ukraińskich, którzy popełnili w ostatnich czasach liczne zbrodnie terorystyczne.

— **Budowa kolei bez szyn w Zakopanem.** Wnoszą stamtąd, że na przestrzeni od restauracji Jaszczurówka do zbiegu ulic Zamojskiego i Łubińskiego ustawiono już słupy dla przewoźników, które będą miały połączenie z wodą dla jazdy nie na szynach, lecz po powierzchni toru. Rozpoczęto już dalsze roboty aż do dworca kolejowego i wkrótce mają należeć do Zakopanego z Wiednia, posiadające elektryczne oświetlenie i ogrzewanie. Będzie to pierwsza w Europie kolej bez szyn, a dla rozwoju Zakopanego pierwszorządne znaczenie.

— **Strajk telefoniczny w Warszawie.** W godzinach rannych wszyscy pracownicy warszawskiej sieci telefonicznej porzucili pracę z powodu nieregulowania przez zarząd towarzystwa za-targu o wypłatę pracownikom firmy Codanera odszkodowań za wysłużone lata. Strajkujący wzięli wyjątek dla rozmów urzędowych i służbowych. Wobec nieprzejednanej postawy obu stron

przewidują, że strajk potrwa dość długo. (Tel. wł.) (G.)

Ze świata.

— **Powrót dzieci polskich z Japonii.** Do Marsylii przybyło 250 dzieci polskich, które od r. 1910 przebywały w Tokio pod opieką japońskiego Czerwonego Krzyża. W pierwszych dniach listopada przybędzie dalszych 196 dzieci.

— **Prezydent republiki wyklada.** Dr. T. Masaryk jako profesor honorowy uniwersytetu, będzie miał w bieżącym półroczu szereg konferencji o świecie słowiańskim po wojnie. Interesującym będzie, co ten wybitny filozof i świetny polityk powie o Polsce.

— **Międzynarodowy kongres pszczelniczy w Marsylii.** Od 18—21 września br. odbył się w Marsylii VI. międzynarodowy kongres pszczelniczy. Ze strony Polski został wydelegowany p. Leonard Weber, redaktor „Bartnika Postępowego” ze Lwowa. Na jeździe tym brało udział około 200 kongresistów, wybitnych osobistości ze sfer pszczelarskich Europy i Ameryki. Równocześnie urządzono wspaniałą wystawę pszczelarską.

Delegację polską przywitano nadzwyczaj serdecznie.

— **„Sucha” Ameryka.** Prezydent Harding podpisał rozporządzenie, zakazujące używania alkoholu na pokładach okrętów amerykańskich, bez względu na to, na jakich wodach się one znajdują. Zakaz dotyczy również okrętów zagranicznych, o ile przybývają na wody amerykańskie. Dotychczas na okrętach Stanów wyjeżdżali pijacy 10 mil od brzegu i zalewali się serdecznie, tak, że jeszcze pijani wracali na brzeg, albo nie czekając 10 mil, w porcie upiali się na statkach np. kubańskich.

— **Dalszy ciąg procesu Consulów.** Wobec polepszenia się zdrowia oskarżonych o zabójstwo min. Rathenaua, rozpoczęto wczoraj na nowo rozprawę. Chemiczne badania czekolady, podanej oskarżonym stwierdziły, że była ona specjalnie spreparowana.

Zebrań, odczytów i widowisk.

— **O teatrze Stanisławskiego.** O najznakomitszej współcześnie scenie światowej Moskiewskim teatrze artystycznym K. Stanisławskiego i Niemirowicza-Danczenki“ wygłosi w czwartek d. 12. bm. o godz. 8 wiecz. w sali „Lwowskiej Szkoły Dramatycznej”, przy ul. Leleweła 1.9. red. Henryk Heschel odczyt na podstawie wrażeń z cyklu obecnych gościnnych występów zespołu Stanisławskiego w Berlinie.

— **Cyrkowa atrakcja obecnego tygodnia** będzie przedstawienie urządzone przez Cyrk A. Cinielli na rzecz Towarzystwa Dziennikarzy Polskich. Dyrekcja ze swej strony dokłada wszelkich starań, aby przedstawienie to, w którym wezmą udział najwybitniejsze siły, stanowiło clou obecnego sezonu i tą drogą pomnożyło fundusze wdów sierót po dziennikarzach polskich.

— **Koncert Zbierzchowskiej.** W sobotę d. 14. bm. w sali kasyna wojskowego przy ul. Fredry odbędzie się koncert Ireny Zadory Zbierzchowskiej, śpiewaczki operowej, ze współudziałem Czesława Krzyżanowskiego, dyrektora lwowskiej szkoły dramatycznej oraz pianisty dr. Edwarda Stembergera. Część dochodu przeznaczona jest dla inwalidów z obrony Lwowa. — Bilety do nabycia w składzie nut Seyfartha przy ul. Akademickiej 6.

Na liczne zapytania mamy zaszczyt na tej drodze odpowiedzieć, że wszelkie ubezpieczenia od ognia ze Wschodniej Małopolski tak jak dotychczas przyjmujemy i szkody wypłacamy.

Warszawskie Tow. Ubezpieczeń S. A.
Generalna Reprezentacja we Lwowie
Słowackiego 18.

Podziękowanie.

W. P. Drowi Józefowi Chani, którego wielkiej wiedzy, nadzwyczajnej pomocy i opiece lekarskiej, mać mój por. Józef Silarz zawdzięcza uratowanie życia, wyrażając wdzięczność za okazaną nam życzliwość i serdeczność. Składam wraz z rodziną na tej drodze serdeczne podziękowanie.

Bank dnia 9/X. 1922.

Marie Sitarzowa.

Nekrologja.

S. † p.

JAN BOŁOZ ANTONIEWICZ

doktor filozofji, b. Prof. Uniwersytetu im. Króla Jana Kazimierza we Lwowie, Członek rzeczywisty Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie, Przewodn. Sekcji Historji Sztuki w Tow. Nauk. we Lwowie, członek Tow. Naukowych kraj. i zagran.

urodzony d. 13. maja 1858 r. w Skomorochach, zmarł 29. września 1922 w Saksonji.

Pogrzeb odbędzie się dnia 10. października 1922 r. o godzinie 3 popoł. z krypty kościoła OO. Bernardynów na cmentarz Lyczakowski — nabożeństwo żałobne dnia 11-go października br. o godz. 9 rano w kościele Archikatedralnym obrz. orm., na które to smutne obrzędy Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych Zmarłego zapraszają w żalu głębokim

Dzieci i wnuczki.

Komunikaty.

Ubezpieczenie od szkód ogniowych. Odnośnie do notatki w numerze z dnia 7 października b. r. pt. „Ubezpieczenie od szkód ogniowych” z przyjemnością mogę podzielić się z czytelnikami Szanownego Pisma wiadomością, że Krakowskie Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń nie tylko nie odmawia wypłaty o szkody wania za szkody wynikłe z sabotażu, lecz z własnego doświadczenia się przekonane, Towarzystwo to likwiduje szkody także z możliwą szybkością. W wypadku moim otrzymałem zgodne z polisą odzkodowanie już dnia 4 października za szkody prządane dnia 10 września. — Taką sprawność Towarzystwa w czasie tak licznych pożarów zasługuje na publiczne uznanie.

Z poważaniem

Dr. Bronisław Słomnicki.

2468

Dyrekcja kolei państwowych w Stanisławowie rozpisala przetarg na dostawę odlewów żelaznych, gwoździ, śrub, nitów, muterek, łańcuchów, siatki i linki drucianej. Termin wniesienia ofert upływa 21. października b. r. Bliższych wiadomości można zasięgnąć w Wydziale Zasobów Dyrekcji w Stanisławowie. 2471

Za Kierownika Dyrekcji kolei państw.

Prezydium zebrania reprezentantów związków i stowarzyszeń pracowników państw. z dn. 23. VIII. br. zaprasza tych reprezentantów na zebranie sprawozdawcze, które się odbędzie dnia 10. bm. o godz. 8 wieczór w sali Tow. Pedagogicznego przy ul. Zimorowicza 1. 17. parter. Sprawozdanie złoży delegacja, wysłana do Warszawy w sprawie postulatów pracowników państw.

Wiadomości telegraficzne.

Gen. Sikorski w Belgii. Bruksela. Gen. Sikorski złożył wizytę prezydentowi ministrów i szefowi sztabu generalnego. Następnie był na audjencji u króla. Gen. Sikorski złożył kwiaty na grobie oficerów rozstrzelanych przez Niemców na strzelnicy narodowej. (PAT.)

We czwartek zbierze się francuska Izba deputowanych i senat. Sesja Izby deputowanych rozpocznie się wielką dyskusją nad polityką zagraniczną. Wniesiono już 30 interpelacji, wśród nich interpelację Daudeta o szkodliwym wpływie bolszewizmu na Francję. (AW.)

Prezentacja armji posłom zagranicznym. Min. spraw wojsk. gen. dywizji K. Sosnkowski wyjechał wieczorem do Biedruska koło Poznania na ćwiczenia korpusu wojskowego, na które zaproszeni zostali zagraniczni attache wojskowi. (PAT.)

Najbliższe posiedzenie Rady Ministrów odbędzie się w środę, po powrocie prezydenta min. Nowaka z Katowic. (Tel. wł.) (G.)

Rząd niemiecki przesłał agreement na nominację De Marguerit na stanowisko ambasadora francuskiego w Berlinie. (PAT.)

Tydzień hakatystyczny w Gdańsku. Wczoraj rozpoczął się t. zw. tydzień niemiecki w Gdańsku, który otworzył prez. dr. Mathey referatem na temat niemieckiego charakteru Gdańska, przyczem wspominał o dążeniu Polski do polonizacji Gdańska. Mówca oświadczył, że Gdańsk jest najsilniejszą twierdzą niemiecką przeciwko słowiańszczyźnie. (PAT.)

Strajk węglowy w Czechosłowacji. W Morawskiej Ostrawie odbył się wiec górników Zagłębia Ostrawsko-Karwińskiego, którzy jednogłośnie zatwierdzili postanowienia wydziału Zagłębia do przystąpienia do strajku. Strajk ten rozpoczął się 9. bm. we wszystkich szybach i koksowniach całego Zagłębia. W razie gdyby strajk ten nie odniósł rezultatu, zapowiedziany jest na 16. bm. strajk generalny we wszystkich zagłębiach górniczych republiki czesko-słowackiej. (AW.)

Powstanie w Czarnogórze? Rapopović, dowódca powstańców czarnogórskich, ogłosił proklamację w sprawie niezawisłości dwóch prowincji: Antivari i Dulcigno. Rząd jugosłowiański miał ogłosić w całej Jugosławii afiszami, że ofiarowuje pół miliona dinarów nagrody za dostawienie Rapopovica żywego lub nieżywego. (Wiadomość ta, przesłana przez „Pata” z Rzymu, wygląda na antyserbską propagandę Włochów. — Red.)

— **Faszyści pra do zmiany rządu.** Rzym. Na onegdajszym posiedzeniu nocnem obradowała Rada ministrów w sprawie zejść w Tyroli południowym, oraz stanowiska, jakie należy zająć wobec faszyzmu. Ministrowie stwierdzili poprawę położenia w Tyroli południowym, gdzie miejsce cywilnego gubernatora zajmie tymczasowo komendant dywizji. Izba zbierze się na narady z końcem października. Już teraz liczą się we Włoszech z możliwością nowego gabinetu Giolittiego lub ewentualnie Salandry. (AW.)

MADEGLANE.

(Za rubrykę tę redakcja nie bierze odpowiedzialności.)

Siwizna to farpocz a starości
nieład się jej zaskoczyć przywołaj na pomoc 1.96
„Ordineff” Idealny nieszkodliwy płyn
do farbowania włosów
B. WASILEWSKI I SPÓŁKA sp. z ogr. odpow.
Warszawa, Królewska 3 telef. 153 83
Zadać we wszystkich pierwszorzędnym Składach aptecznych, Zakładach fryzjerskich i perfumerjach.

Zakład pensyjny dla funkcjonariuszy

przechodził w ostatnich dziesiątku lat rozmaite koleje losu. Przed laty kilkadziesiąt założony został jako Towarzystwo oficyalistów prywatnych. Należeli do niego wówczas przeważnie oficyaliści zajęci w gospodarstwach wiejskich. Administracja towarzystwa była bardzo prymitywna, oparta na podstawach kruchych, tak, że po pewnym czasie towarzystwo nie mogło sprostać swoim zobowiązaniom. Nastąpiły rozmaite w towarzystwie reformy konieczne, a gdy w dawnej Austrii zaprowadzono obowiązkowe ubezpieczenie urzędników prywatnych, towarzystwo urzędników prywatnych stało się instytucją zastępczą obok zakładu państwowego, który miał we Lwowie Biuro krajowe. W samym towarzystwie urzędników prywatnych, do którego przystąpiło bardzo wielu urzędników zajętych w przemyśle i przedsiębiorstwach prywatnych, nastąpiły radykalne zmiany. Dawniej do Rady nadzorczej i przeważnie należeli przeważnie właściciele dóbr, a na czele instytucji stali hrabiowie i książęta — później zdemokratyzowała się instytucja. Prezesem w latach ostatnich był dyrektor p. Padewski, a dyrektorami pp. Zawadowski i dr. Majerski. Po wojnie nastąpiła fuzja towarzystwa urzędników prywatnych i państw. Zakład ubezpieczenia urzędników prywatnych — zakład objęło państwo i przeszedł on pod zawiadostwo ministerstwa pracy i opieki społecznej, którego delegatem został p. Bolesław Lewicki.

Podczas wojny i po wojnie odbyć się nie mogły wybory delegatów i dlatego w dalszym ciągu sprawowała rządy uzupełniająca Rada nadzorcza zakładu pensyjnego.

Przed wojną groziło przesilenie w towarzystwie urzędników prywatnych z powodu bardzo znacznych kosztów administracyjnych — po wojnie zmieniły się o tyle stosunki, że wartość pięciu domów zakładu pensyjnego (hotel Żorża, hotel Krakowski, realność przy ul. Kl. Tańskiej Hofmanowej 13, dwa domy czynszowe przy ul. Piekarskiej 1 a, b, c), która dawniej wynosiła kilka milionów koron, wzrosła do wartości miliardowej, a oprócz tego pozostała po państwie zakłady kamienica przy ul. Zyblikiewicza 1. 15. Majątek bardzo duży, nie przynoszący jednak na razie odpowiednich dochodów.

Po fuzji zmniejszyła się wprawdzie liczba zajętych dawniej w obu instytucjach urzędników, koszty jednak administracji wzrosły olbrzymio z powodu ogólnej drożyzny i koniecznych ciągłych podwyżek płac.

Zakład pensyjny znalazł się w bardzo przykrem położeniu a to głównie z tego powodu, że

Wierna rzeka

genialne arcydzieło St. Żeromskiego. Dziś Kino „Lew“.

świadczenia dla emerytów, wdów i sierót po członkach były bardzo marne — istotną parodią ubezpieczenia. Rada nadzorcza i dyrekcja rozmaitymi środkami starały się temu zaradzić, pomimo najlepszej chęci nie mogły jednak sprostać zadaniu, tembardziej, że nie znalazły niestety w ministerstwie pracy i opieki społecznej należytego zrozumienia sytuacji i poparcia. Wnoszone memoriały i osobiste interwencje deputacji nie odnosiły skutku. Emerytury, które dawniej wystarczyć miały od biedy na cały miesiąc — wystarczały obecnie zaledwie na 1—2 dni.

Skutkiem tego rosło ciągle rozgorzenie wśród członków, których w Małopolsce i na Śląsku cieszyńskim jest obecnie około dwudziestu tysięcy.

Dyrektorami są obecnie pp. Zawadowski, w miejsce dr. Majerskiego, który objął inne stanowisko i dr. Seyfert (z dawnego zakładu państw.), którzy pełnią swe obowiązki wzorowo.

Dla wprowadzenia zakładu na normalne tory wypracowała Rada nadzorcza nowy statut dla służbowanego zakładu i zajęła się przygotowaniem nowych wyborów. Wszystko naturalnie zależnym było od ministerstwa pracy i opieki społ., w którym niestety zmieniali się z biegiem czasu ciągle ministrowie i referenci. Ostatecznie wbrew opinii Rady nadzorczej narzucono zakładowi rozporządzeniem ministerstwa pracy i opieki społ. taką ordynację wyborczą, która nietylko przedstawia ogromne trudności w jej wykonaniu, lecz widodatku podług przybliżonych obliczeń kosztować będzie około kilkunastu milionów marek. Koszta pokryć ma zakład pensyjny z własnych funduszy.

Byłoby to rzeczą horrendalną i katastrofą prawdziwą. Pieniądze przeznaczone na świadczenia dla nędzarzy: emerytów, wdów i sierót — poszłyby na marne — na koszty wyborów. Co do tego konieczną jest zmiana rozporządzenia ministerialnego i byłby wskazanym inny sposób przeprowadzenia wyborów delegatów, zbliżony do dawnego i nie narażający zakładu na tak olbrzymią pracę i koszty milionowe.

Dla przeprowadzenia wyborów ministerstwo pracy i opieki społecznej zamianowało główną komisję wyborczą, w skład której weszli:

1) z grupy ubezpieczonych pp.: Karol Nacher, Bronisław Laskownicki, Edward Stoller, Zygmunt

Frydlig, Marian Mielnicki i dr. Edward Rutkowski; 2) z grupy pracodawców: dr. Aleksander Majerski, Jan Baj, Zygmunt Szulakiewicz i Ludwik Heszowski.

W niedzielę 8. bm. odbyło się pierwsze organizacyjne posiedzenie tej komisji pod przewodnictwem prezesa p. Padewskiego, na którym wybrano przewodniczącym komisji p. Laskowickiego, zastępcą p. Szulakiewicza, a sekret. i referentem dra Majerskiego.

Omawiano trudności wylaniające się z nowej ordynacji wyborczej i olbrzymie koszty, połączone z wyborami. Na razie nie powzięto pod tym względem żadnej uchwały i uproszono dra Majerskiego o wypracowanie odnośnego referatu, który przedłożony zostanie na najbliższym posiedzeniu głównej komisji wyborczej.

Ofiary i pokwitowania.

Złożono w naszej Administracji:

Na wdowę po powstańcu **ś. p. Chlebickim**: Jaworski Karol 1.00, N. N. 1.0 0, VII. Depart. Magistratu opłata od darmo wydawanych biletów na widowiska 2.22, H. K. 1.010, Uczeń. Sem. państw. żeńsk. III. kurs „A“ 250, Stanisław Schaffer Kuty 1.000, Terlikowski — Janów 1.000, Inż. W. Ficzek — Leszów 1.000, Odd. kontr. skarb. — Wysoko wyżne 1.000, Ze Śniatyna: Symbark 400, Chomiak 400, Szlachtycz 200, Agopsowicz 400, Balla 400 Bajdzkówna J. na 300, Kopa Jan 250, Kwaśniewski 400, Kilarzki 200, Nedyz Władysław 500, Białokórski 2 0 Brzericki 20, Cielkowski 200, Bücha czyk 200, Jakub'szyn 400, Hartmann 200, Wołoszczuk 500, Meiluk 200 Skurczyński 200, Pr. Eisner 1.000, N. N. 500, Klempeter 200, Fodczuk 80, Zoniuk 200, Stanecki 500, Futa 200, Temczyk 100, Kwaśniewski 100, Pr. Goldstaub 500, Mazur 200, Stasina 50, Hamburger 200, Dobrowolski 200.

Na cmentarz **Obrońców Lwowa**: Gimnazjum J. Prysiewiczówny w Łodzi: 0.000.

Dla chorego **dziecka w szpit. św. Zofii**: Jarzyk 1.000.

Na **Hopatryantów**: IV. rok „A Sem. nauk 210, Zarząd Koła roln. — Toporów 1.000.

Na **Skarb Państwa**: III. Pol. B Państw. Sem. naucz. żeńsk. 250, Uczeń. kl. VI, A 165.

Dla **Wichowanki**: Karolina Z. 1.000.

Na **wdowy i sieroty po rosn. Górnośl.**: Komitet obchodu uroczystości przyłączenia Górnego Śląska 20.000.

—00—

Kurier ekonomiczny.

Lwów, 9. października

+ Ulgi celne dla Górnego Śląska.

Ministrowie skarbu i przemysłu i handlu wydali rozporządzenie w myśl którego termin 2-tygodniowy, przewidziany dla zbadania podań w sprawie ulg celnych dla G. Śląska, zamieniony został na 4-tygodniowy. (Tel. wł.) (G.).

+ **Giełda pieniężna.** Dzisiejsza giełda była pod znakiem haussy w akcjach i walutach. Obro-

ty znaczne. Z akcji przemysłowych liczne obroty w parowozach, które doszły do 1500. Pezety zakończyły kursem 2000 przy wielkim zainteresowaniu. Chodorów 5150, Zieleniewski 6600. Oikos 7975. Akcje bankowe i papiery lokacyjne bez obrotów. Waluty znacznie silniejsze, Berlin słabszy ustalił się przy kursie 4.10. Praga notowała pod koniec 355. Efektywne czeskie 350. Wiedeń 14.60. Londyn 46200, pod koniec 45.800. Dolary poza giełdą zwyż 10.000. Tendencja w akcjach i walutach wybitnie zwykła. Usposobienie bardzo silne.

+ **Giełda zbożowa.** Na giełdzie transakcje w pszenicy, życie i owsie z późniejszym terminem dostawy wedle cen giełdowych w dniu załadowania. Poza giełdą zastój w transakcjach z powodu braku gotowego ziarna, silny popyt za zbożem twardym przy znikomej podaży. Tendencja dla pszenicy i żyta zwykła — usposobienie: silny popyt, brak podaży. Następne zebranie giełdy zbożowej dnia 11. bm. o godz. 5 popoł. w sali giełdy przy ul. Akademickiej 1. 17.

—00—

Kursa giełdy lwowskiej.

Ż = żądają, T = transakcje. Zresztą: placą.

A) Akc. Bank.	9 paźdz.	B) Akc. przem.	9 paźdz.
Akc. Związek.	700	Gafota ex . . .	1225
Dyskont Lw.	1300	Górka	775
Handl. Pozn.	3200	Oikos	T 7975
Hipot. akc.	800	Parowozy	T 1500
Hipot. zemel.	420	Patria	560
Małopolski . .	750	Pezet	T 1000
Powszechny . .	375	Pocisk	825
Przemysłowy . .	525	Pol. Glob	650
Ziemski kred.	600	Pol. Nafta	T 1900
		Pol. Tow. Bud.	2500
		Pol. Tow. H.	T 800
B) Akc. przem.		R kszawa	6000
Brow. Lwów . .	18000	Siersza el.	1250
Chodorów . . .	T 5150	Gór. Siersza	11000
Karpat	T 1000	Tepege	700
Ćmiełów	T 850	Zieleniewski	T 6000
Portland z S.	—	Żegluga pol.	250
Galięja	700000		

Kursa walut Kurjer Lwowski Nr. 232	Lwów — dnia 9 październ. 1922		Warszawa dnia 9 paźdz.	Zurych dnia 9 X.	Berlin dnia 9 X.	Wiedeń dnia 7 X.
	Gotówka	Dewizy				
100 Mk. pol.	—100—	—100—	—100—	0.05 3/4	25.00	795
1 funt ang.	4500—4600	4500—4600	45250—46500	23.64	11400.00	325700
100 frs franc.	7600—8000	7600—8000	7700—80700	40.65	21115.00	559000
100 fr. szwaj.	192500—202500	192500—202500	180500—200000	53.19	48300.00	17850
100 fr. belg.	6800—7300	7000—7500	7500—7900	38.25	18500.00	52300
100 K czesk.	3350—5000	34000—36000	35200—36200	19.00	760.00	249700
100 K węg.	350—400	350—400	—	—21 1/2	36.51	2975
100 K aust.	13—15	13—15	1400—1600	—0 3/4	3.15	100—
160 M niem.	420—470	390—410	382—420	0 20 1/2	100—	835
1 Dolar am.	10000—10300	10100—10400	10100—10525	0 25 1/2	2570.00	73500
100 Lir wł.	40.00—42000	42000—45000	42000—41000	22.00	1100.00	31460
100 Lei rum.	5800—6300	6000—7000	—	3 1/2	228.20	44000
100 guld hol.	390000—410000	395000—415000	—	207.60	1000.00	2850000
100 K norw.	25000—30000	25000—31000	—	93.01	5921.00	1308500
100 K duń.	82000—85000	80000—85000	—	109.7	7818.00	1518500
100 K szw.	70000—72500	70000—75000	—	142.40	9387.50	1948000

UWAGA: „—“ oznacza kursa poprzednie, ostatnio notowane

Teatr Świetlny APOLLO INDUJSKI GROBOWIEC I. (pierwsza) część dziś we wtorek 10. października br. na ogólne życzenie z powodu koncertu tylko DWA OSTATNIE przedstawienia tj. o g. 4 i 3, 6 p. p.

KRONIKA SPORTOWA.

Pogoń (Lwów) — Makkabi 6:1. Cracovia — Jutrzenka 3:0 2:0.
Zawody w piłce nożnej. Warta (Poznań) a Polonia (Warszawa) 3:0 na korzyść Warty.

OGŁOSZENIA.

APTEKA KLASZTORNA

Poszukiwany aptekarz do pomocy, kawalera, sumiennego, chętnego, posiadającego świadectwo, także językiem niemieckim. Posada stoła z wyposażeniem i całodziennym utrzymaniem zaraz do objęcia. Zgłoszenia z dołączeniem świadectw dotyczących pracy i wysokości wymaganego honorarium przesyłać proszę do właściciela Henryka Jeszkego w Świecie (Wisła Pomorze). 2446

Majątki ziemskie, przemysł. i miejskie na sprzedaż

- 800 morgów** drenowanej ziemi, włącznie 150 morg. łąki z torfem, murowane budynki, kompl. żywy i martwy inwentarz za 125 mil. na sprzedaż.
- 480 morgów** pszennej ziemi, włącznie 40 morg. łąki, 60 morg. lasu, murowane budynki, kompl. żywy i martwy inwentarz za 50 mil. na sprzedaż.
- 160 morgów** buracz. z emi, murow. budynki, 10 koni i 7 sztuk bydła, nadkompletny martwy inwentarz za 30 milionów na sprzedaż.
- 123 morgów** pszennej ziemi, włącznie 25 morg. łąki, 16 morgów lasu, murowane budynki, 4 konie, 12 sztuk bydła, wszystkie maszyny i narzędzia rolnicze, za 25 milionów na sprzedaż.
- 95 morgów** dobrej ziemi, murowane budynki, 3 konie, 12 sztuk bydła, kompletny martwy inwentarz za 14 milionów na sprzedaż.
- 90 morgów** urządzanej roli, w tem 20 morgów łąki, murowane budynki, bogaty żywy i martwy inwentarz za 12 milionów na sprzedaż.
- 72 morgów** pszennej ziemi, w tem 8 morg. łąki, murowane budynki, 4 konie, 10 sztuk bydła, cena 16 milionów mkp.
- 40 morgów** dobrej ziemi, w tem 8 morgów łąki, murowane budynki, kompletnie żywy i martwy inwentarz za 8 milionów mkp. na sprzedaż.
- 25 morgów** pszennej ziemi, murowane budynki, kompl. żywy i martwy inwentarz za 6 milionów mkp. na sprzedaż.
- Tartak** połączony z fabryką wyrobów cementowych, obszaru 22 morg. za 75 m. l. m. p. na sprzedaż.
- Hotel** pierwszorządny z obszerną kamienicą, 22 pokoi umeblowanych za 35 mil. m. p. na sprzedaż.
- Hotel** z dwoma salami do tańca, 15 pokoi umeblow. za 28 mil. m. p. na sprzedaż.
- Szlifiernia** podzona elektryczną, bardzo dobrze prosperująca za 12 1/2 mil. m. p. do nabycia.
- Kamienica** z magazynem mebli za 20 mil. m. p.
- Kamienica** z restauracją i składem kolonialnym za 8 milionów mkp.
- Lokal wycieczkowy**, piękny park, 1300 krzew. seł, cena 20 mil. m. p.
- Gościniec** z 18 morg. ziemi za 12 mil. do nabycia
- Stożarnia** z dużymi warsztatami, maszynami i kamienicą za 20 mil. mkp. na sprzedaż.
- Kowalstwo** z urządzeniem i domem za 6 milionów do sprzedania.
- Młyn** wodny i motorowy z 56 morg. ziemi, bogatym żywym i martwym inwentarzem za 45 mil. m. p. na sprzedaż.
- Piekarnia** z kamienicą i ogrodem za 8 milionów na sprzedaż.
- Piekarnia** z domem i 8 morgami ziemi za 4 miliony na sprzedaż.
- Zbożowy** interes połączony z piekarnią, duże spichlerze, 40 morgów ziemi, kompletny żywy i martwy inwentarz za 16 mil. do sprzedania.
- Wiatrak** 10 morg. z emi, budynki murowane, koła 3 krowy i maszyny gospod. za 6 mil. m. p.

Oprócz powyższych obiektów posiadam wielki wybór gospodarstw od 60—200 morgów w cenie 10—40 mil. m. p., hotele, cukiernie, piekarnie, domy handlowe, kamienice czynszowe z wszelkimi wygodami w cenach od 4—25 mil. mkp. 2458

Franciszek Łakomy, Leszno, Wielkopolska
 Pac Dr. Matryga 20, Telef. 310.

Kierownik Eksploatacji lasów oraz tartaku
 polak, katolik w średnim wieku, 9-cio letnia praktyką jako kierownik (z granicą i w kraju) znajomość buchalterji i korespondencji, włada językami, pragnie zamieszkać swą dotychczasową posesadę. Zgłoszenia biuro Sokołowskiego Lwów Jagiellońska 7. pod „344“ 2486

Różne.
Krawczyca pierwszorzędną się poszukuje pokój za opłatą omówioną wwentualnie szyciem zgłoszenia listownie Lelewela 5. part. dla Terpiskowej. 2465
Zgubiono papiery woj. skowe dnia 1. X. z nazwiskiem Feliks Łyczkowiak, znalazca zwróci za wynagrodzeniem Biłonna 14 Lwów. 2466

Wyszukano restaurację w mieście, do restauracji, ewentualnie do kawiarni. Złota sznita do amantów. „Kurier“ pod „K.“ 2467



Generalni przedstawiciele: **2006**
Bracia BORKOWSCY, Warszawa, Jerozolimskie 6.

„Dewaitis“
 Naturalna woda stołowa pierwszorządnej jakości (a la Gieshübler). Wysła i dostarcza Zarząd źródła „Dewaitis“ w Pacykowie pod Stanisławowem. Główny skład: **KAROL KRUPINSKI, Lwów, Akademicka 4. 1940**

Ważne dla P. P. Budowniczych
 Handel z i za
M. KIERSKI — LWÓW —
 Pasz. Mikolasza
 Zawiadania uprzejmie Szan. Odbiorców o otwarciu osobnego działu budowlanego — przy ul. **Siemkiewicza II. — 1851** poleca
okucia wszelkiego rodzaju, piece, kuchnie, żelazne i t. d. i t. d.

Korzystna i pewna lokata kapitałów
 do nabycia z rak niemieckich, różne budynki, folwarki, wille, hotele, objekta przemysłowe i handlowe, wina z zupełnym urządzeniem, gospodarstwa z żywym i martwym inwentarzem oraz dzierżawy na Pomorzu, Śląsku polskim i w Poznańskim. Ceny przyspe. Bezpłatne informacje udziela **Konopacki Lwów ul. Leona Sapiehy I. 20 II. p. od 5 ej do 8-jej wiecz. 2467**

Poszukiwany Przedstawicielstwa od powiatu w Wilnie
Wileńszczyzna mogą służyć najlepsze referencje. Oferty dla L. do **5 ura ogłoszeń** S. Jutana. Wilno Niemiecka 4. telef. 232. 2437

Pierwszorządny majątek przemysłowy pod Poznaniem
 folwarkiem 200 morgowym. Młyn maszynowy 4 piętrowy z najnowszym urządzeniem w pełnym biegu, z nowoczesną lokomobiłą P. S. i turbiną wodną 16 P. S. Przemiał na dobę 200 str. osobne urządzenie do wyrobu kaszy (150 str.). Zabudowania folwarczne wspaniałe prawie nowe, zupełnie maszynowe i nowoczesne. Żywy i martwy inwentarz nadkompletny. Do mlócenia motor elektryczny P. S. ziemia 1/4, pasenna. Dom mieszkalny 10 pokoi z łazienką, telefonem i t. p. We wszystkich budynkach wszelkie dogodności jak światło, wodociąg, kanalizacja i t. p. Małoność leży przy stacji kolej. i sześć klm. od Poznania. Cena handlowa 96 mil. na sprzedaż z powodu choroby właściciela. Informacji udziela bezpłatnie: **WESOŁOWSKI, Poznań, Dominikańska 3. I. 2447**

30% sól potasowa
 z nadchozących transportów, lub ze składu Głansk-Neufahrwasser natychmiast do dostarczenia
 niezwłoczne zapytania uprasza się kierować: **Danziger Handels-Compagnie Act. Ges. Danzig, Pfefferstadt 52. 209**
 Telefon 6300 i 6301. Adres telegraficzny: Compagnia

Śniatyn, d. 3. października 1922.
Wydział powiatowy w Śniatynie rozpisuje Konkurs
na posadę lekarza okręgowego w Zabłotowie i w Rożnowie.
 Do posad tych przywiązane są pobory XVII. stopnia służbowego funkcjonariuszów państwowych i oraz ryczałt na objazdy do 20.000 Mk. rocznie.
 Termin wnoszenia podań do 20. października br.
 Prezes **Krzysztofowicz wr.**

MARKI pocztowe do kolekcji, polskie, zagraniczne, zbiory, zapasy **kupuje** **Eug. A. SZCZERBA S. Lwów, ul. Wronowska 10.**

UWADZE GOSPODYŃ „KUNEROL“
 najlepszy tłuszcz roślinny ukazał się znów w sprzedaży.
Przedstawiciel: HENRYKA J. SZYFMANNA SYNOWIE, LWÓW. 2039

Nauka i wychowanie

NOWE KURSY

rachunkowości państwowej i kupieckiej

oraz stenografii polskiej

rozpoczyna się od 14. października br. 2420

Konces. Prakt. Kursy Księgowości

Z. OLSZEWSKIEGO

LWÓW - Kurkowa 33.

Dla zamiejscowych system korespondencyjny godziny dostron od 10-12 i od 5-8-aj.

Lekcje wyższej muzyki francuskiego i włoskiego wiadomości w sekretariacie Kola Literackiego. 2446

Poszukuję modeli do nauki czesania damskiego za wynagrodzeniem. - Spczykńska Wsłowa 5. l. p. 2451

Technik poszukuje te cje z zakresu realne. Specjalu ściego geometria wykreslna, matematyka. Zgłoszenia pod Tadeusz K. do administracji Kurjera lwow. 2464

Posady i prace.

Żołny rachunkowiec przemysłowiec ze średnim wykształceniem, szkoła pr emysłową i kursami fachowemu poszukuje posady biurowej. Zgłoszenia do administracji Kurjera Lwowsk. pod "Z. Z." 2444

Kupno i sprzedaż

Wielkopolski TAJEMNICZA powożenia w życiu. Książkę powyższą wysła za przodniem nadesłaniem 500 mp. lub za zaliczka 640 mp. "Novitas" Poznań, Fr. Katarzyna 38. 1495

NAJWIĘKSZY WYBÓR

w Poznańskim i na Posorzu dyry ryc rakich, majtków ziemskich gospodarstw, fabryk, tartaków, cegieł, szafadów, przemysłowhandlowych. "Mill i Kanienic" posiada na sprzedaż "FORTUNA" Toruń. Szeroka 32. Telef 233. 2069

BANDAŻE



na największe zastawcze przepaktny. Opaski Lwędana przeciw największemu wypadaniu macicy. Poczochy gumowe na zykaki itp. Prostopadłym przeciw garbieniu (t. d. Cenniki darmo. M. POLLACZEK. Sambor 16. 2676

Przedam tanio nowy strajfer rysorowy na jednego lub na dwa konie. Lwów, ul. Kętrzyńskiego 68. 2445

Kamienica w śródmieściu z komfortem, wolne mieszkanie do sprzedania - Wiadomość Dr. Gieruszyński Lwów Paus a 4. 2473

Willa o 6 pokojach i kuchnia, 2 morgi ogrodu owocowego i warzywnego jest zaraz na sprzedaż. Jaworów pod Lwem ulica Kościuszki 96/97. naprzeciw Macis ratu. 2470

DO CZYTELNIKÓW „KURJERA LWOWSKIEGO“

JUŻ PRAWIE WSZYSCY czytelnicy „KURJERA LWOWSKIEGO“ przekonali się, czy to będąc osobiście w naszym składzie, czy też po otrzymaniu zamówionych u nas towarów pocztą, że

WARSZAWSKA SPOŁKA MANUFAKTUROWA

jest najtańszym źródłem zakupu towarów bławatnych,

o czym świadczą także tysiące listów, przybywających do nas ze wszystkich niemal stron Rzeczypospolitej od klientów naszych którzy składają się ze wszystkich warstw ludności, jak: je erałowie, inżynierowie, obywatele ziemscy, adwokaci, lekarze, konsumy, kółka rolnicze, duchowieństwo, szpitali i t. p. Zamawiający u nas towary zostaje naszym stałym klientem o czym świadczą częste zamówienia.

Dlaczego posiadamy najlepszy i najtańszy towar? Odpowiedź bardzo prosta. Stale mamy wielkie zapasy towarów na składzie. Kupujemy bezpośrednio z fabryki większe partje i dewizą naszą jest: „dobry towar - duży obrót - mały zysk. Chcecie dać nadal możność naszym klientom zamówienia towarów na nadchodzący SEZON JESIENNY I ZIMOWY podajemy niżej cennik towarów, które wysłamy po starych cenach.

DZIAŁ UBRANIOWY (męski).

Materiał (czysta wełna) pełnej szerokości, najnowszy elegancki w dobrym gatunku, bardzo trwały i efektowny w kolorach: granatowym, czarnym, marenge, brązowym, z e onym i wiśniowym, w drobniutkie krataczki, paski lub gładki o wyrobie jedwabno-miękkim, niezbędny dla wszystkich, pragnących zaopatrzyć się w eleganckie ubranie na jesień i zime.

Cena za 3 metry gatunek „A“ 14900, gatunek „B“ 16500 i najwyższy gatunek „C“ 22500 (gatunek „C“ sprzedawany jest wszędzie po mk. 9000 za metr) i gatunek „D“ 27500 za 3 metry (gatunek „D“ sprzedawany jest wszędzie po 12000 mk. za metr.

PODSZEWKI I DODATKI DO UBRĄŃ.

Do każdego odcinka ubraniowego dodajemy na życzenie P. P. Klientów pełny komplet: podszewki pod marynarkę, kamizelkę i spodnie do rękawów i kieszeni. Gat. „A“ 6000, gat. „B“ 7500 i gat. „C“ 9100. Kopy na spodnie czysto-wełniane, czarne tło w białe paseczki do ubrań wizyt. po mk. 7000, 9600 mk., oraz przedwój. kocioj czysto-kangarnowy po mk. 15200-17800.

DODATKI DO SPODNI PO 1800 I 2500 MK.

Polecamy na czarno lub granatowo ubrania Bostony po starych cenach. Boston „A“ mkp. 5200 za metr, „B“ mp. 7500 za metr, „C“ mp. 8800 za metr, „D“ mp. 11600 za metr, „E“ mp. 14000 za metr. (ang.) „F“ mp. 17500 za metr.

Materiał nadający się specjalnie na pokrycie futer, bekiesz, tużurków i t. p. w kolorach: czarnym, marenge, granatowym lub popielatym. Gatunek „A“ mk. 7800, gat. „B“ 9500, gat. „C“ 14500 i gat. „D“ 15000 za metr.

Materiał grubszy specjalnie na palta męskie lub damskie, jesienne lub zimowe „VELOUR“ we wszystkich kolorach, po lewej stronie kraty zastępują podszewkę. gat. „A“ mk. 8500, „B“ mk. 10500, gat. „C“ mk. 12200 i gat. „D“ mk. 11000 za metr. Polecamy materiał pluszowy w paruki na spodnie, kurki, różne kolory po 5800 mp. za metr.

MATERIAŁY DAMSKIE.

Materiał „Modern“ (czysto-wełniany) nadający się na suknie we wszystkich kolorach najmodniejszych (szerokość 110 cm.) po mk. 4500 metr wyższego gat. „szyk Nr. 100“ przedwojenny materiał ten polecamy na eleganckie, zwykłe suknie teatralne, wizytowe i t. p. po mk. 6200 za metr. Szewioty damskie najlepszego wyrobu pierwszorzędnego fabryk zastępujące w zupełności angielskie materiały podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po mk. 2900 wyższego gat. 200.

NOWOŚĆ SEZONU!

W nadchodzącym sezonie bardzo modne będą płaszcze damskie z pluszu lub materiału: zamssu, wobec czego przygotowaliśmy większy zapas takowych. Angielski oryginalny płaszcz deseniowy lub gładki bardzo efektowny i trwały na dziesięć lat, szerokości 130 cm. po mk. 24500 za metr (sprzedawany wszędzie w Warszawie po mk. 35000). Na płaszcz potrzeba 3 metry.

Zamsze na damskie jesionki lub płaszcze zimowe we wszystkich kolorach najmodniejszych. Gat. A mk. 11500, gat. B. mk. 13000 za metr i gat. C. mk. 16200 za metr. Na płaszcz potrzeba od 2 i pół do 3 metrów.

Posiadamy również damskie materiały - gabardina zagraniczna we wszystkich kolorach specjalnie na kosiurny po mk. 9000 za metr (na kostum potrzeba 3 i pół metra).

Sztuczki na całe spodniczki gładkie w krataczki lub paski po mk. 4500
" " " bluzki 3500
" " " z kaukaskiego jedwabiu 5800

NOWOŚĆ SEZONU!

DZIAŁ PŁÓCIEN.

Madepolamy białe francuskie pełnej szerokości po mk. 1500 i 1700 za metr. Płótno białe na bielnię, poszewki i t. p. sztuka 17 metr. po mk. 26500, 28500 i 31000. Flaneli francuskie we wszystkich kolorach po mk. 1300 i 1700. Płócienna białe w paski na ubranka dziecięce, bieliznę, fartuszki i t. p. po mk. 1300 za metr. Zagraniczne zefiry na koszule po mk. 1400, 1600 i 1800 za metr. Ręczniki białe, wyrób gładki lub waflowy, bardzo trwałe w praniu po mk. 1200 i 1500 za sztukę. Obrusy białe, wysokiego gatunku na 6 osób po mk. 5500 kolorowe w śliczne desenie po mk. 7500 i 9000. Bawe we wszystkich kolorach podwójnej szerokości na suknie szlafroki po mk. 2400 metr. Prześcieradła białe gotowe (2 metr.) szeroko. najwięcej ze specjalnego płótna prześcieradłowego po mk. 5500 i lepszy gat. mk. 6200 - Specjalne czerwone płótna „Tyk“ na wyspy najlepszego gat. gwarant. nie przepuszcza pierza po mk. 1800 i 2000 metr. - Chusteczki do nosa męskie wełnowe tryg. szwajcarskie do mk. 8500 za tuzin, damskie białe kolorowe po mk. 5000 tuzin.

KOŁDRY, KAPY i CHUSTKI.

Kołdry t. zw. pluszowe o pokładzie czystej wełny deseniowe, lekkie puszyste i ciepłe o kolorach praktycznych nie podlegających zbrudzeniu, b. praktyczne. Z powodu swych kolorów i deseni są ozdobą sypialni. Cena za sztukę mk. 18500 para 30000. Takie same ciemne bez deseni po mk. 10000 i 12000 za sztukę. Kapy na łóżka pokojowe śliczne desenie i kolory cena za sztukę 9000 mk. Kołdry watowane bardzo dobre pokryte satyną na pierwszorzędnej wacie po mk. 25000 i 28000 za sztukę. Chustki 165 cm x 165 cm. w najmodniejsze kraty po mk. 3500. Czyste wełniane po mk. 8000 i 1600. Chustki „Polonia“ duże, zimowe, puszyste, ciepłe, lekkie w śliczne desenie, z powodu dużego zapasu takowych na składzie, sprzedajemy po mk. 15500 za sztukę, wyższego gat. 18000 i 21000. Chustki szafowe kaszmirowe po mk. 4500 we wszystkich kolorach.

WŁASNY WYROB BIELIZNY.

Przy naszym składzie posiadamy pracownię bielizny, która wyróżnia się efektywnym wykończeniem, pierwszorzędnym materiałem i fa onem wiedeńskim. Koszule zefirowe męskie dzienne z mankietami i kołnierzykami, kolorowe, białe w paseczki po mk. 5500, zagranicznego zefiru po mk. 6500. Nasze koszule w sklepach sprzedawane są po mk. 8000 i 9000. Koszule nocne z dobrego madepolamu po mk. 5500 i 6000 mk. Kalesony męskie z tyardowskiej damki w wszystkich rozmiarów po mk. 4500 w gatunku wyższym po mk. 5200. Koszule damskie dzienne i nocne zagraniczne z koronkami i wstawkami po mk. 3800. Skarpelki męskie wysokiego gatunku nadzwyczaj trwałe, czarne i kolorowe po mk. 7500, 9000 i 12000 za tuzin, zimowe w dobrym gatunku po mk. 10000 i 14000 za tuzin. - Pończochy damskie we wszystkich kolorach po mk. 10000 i 14000 za tuzin, grubsze na zimę po mk. 15000 tuzin. Reformy damskie flanelowe po 2500 mk. reformy damskie czysto wełniane po 10000 mk. Nalki flanelowe po 4500 mk. za sztukę.

Za przesyłkę i opakowanie dolicza się 1000 Mkp. Zamówienia wysyłamy natychmiast (bez radatku). UWAGA! Nasza gwarancja: za nieodpowiedni towar zwracamy pian gdzie lub zamieniamy na inny w przeciągu 14 dni. Zamówienia prosimy adresować do: „Warszawskiej Spółki Manufakturowej“ Warszawa, ul. Jasna 18-20. (Tel. 243-80 i 171-28).

Przyjeżdżających do Warszawy prosimy uprzednio o łaskawe odwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towarów i cen. Z powodu roku niżej nie podajemy tylko kilka listów naszych klientów dla charakteryzowania treści takowych:

- 1. Up zejmie dziękuję za przesłany zamówiony przereźnię towar, z którego jestem w zupełności zadowolony, proszę o przysłanie. General Milewski Poznań.
- 2. Z prze tyki na dz. 14. VI. t. j. z płaszczyz materiaji 3 i pół metra. Jestem bardzo zadowolony i poleciłbym moim znajomym jako solidną i rzetelną firmę. Dziś proszę dla mnie wysłać za zaliczką 3 i pół m. taki sam materiał. Józef Karpiński w Horodyszczo p. Tymanca
- 3. Proszę o przysłanie mi jednego płaszcza nieprzemakalnego w kolorze usnie z 23. bm. z Panem umówionym. Jung, gen. ppor. Dca 15 D. P., Bydgoszcz st.
- 4. Czwarto obstatunek mój otrzymałem, za który serdecznie dziękuję, a teraz proszę o wysłanie mi niżej wskazanych rzeczy, a mianowicie: M. Bigos, st. Relowiec P. K. P.
- 5. W dowód, że jestem zupełnie zadowolony z przesłanego towaru, zamawiam niżej: Książd Aleksander Orlecki. Jastrzębka Nowa, p. Lisia Góra ad Tarnów.
- 6. Racz pan wybaczyć, że natychmiast nie podziękowałem za otrzymany towar, a e spóźnienie owe da się wytłumaczyć moim pobtem na wsi. Z towaru jestem naprawdę zadowolony i wielu moich kolegów wyraziło chęć przesiłania Sz. Pana zamówienia na podobny towar, co mam nadzieję, powinno nastąpić. Teofil Żurka, Strzemieszyce (Zagł. Dąbr).

UWAGA! Kto tylko raz już kupuje lub zamawia towar, zostaje naszym stałym klientem, gdyż przy wykonaniu zamówień dokładamy wszelkich starań, aby zupełnie zadowość swoich Szan. Odbiorców. Kooperatywom, Kółkom rolniczym i Stowarzyszeniom specjalne warunki.